
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 991

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10368 del 24/09/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FSE 2014/2020 - PAC 2014/2020 - ASSE 12 - AZ. 10.5.2 "LINEE 
GUIDA PER IL COFINANZIAMENTO DEGLI AVVISI DELLE UNIVERSITÀ PER L'EROGAZIONE 
DI BORSE DI STUDIO A.A. 2018/2019 (D.D.S. 7630 DEL 17.07.2018). PRESA D'ATTO ESITI 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E APPROVAZIONE GRADUATORIE BENEFICIARI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

-  il  Regolamento  (CE)  n.1303/2013 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013, 
recante disposizioni  comuni  e  generali  sul  FESR, sul  FSE,  sul  FC,  sul  FEASR e sul  FEAP, che  ha 
abrogato il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo, che ha abrogato  il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
- la Delibera CIPE n. 10 del 28.01.2015 recante “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1 , comma 242, della Legge n. 147/2013 
previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”;
-  la  Decisione  C(2015)7227  final  del  20/10/2015  con  cui  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;
- la D.G.R. n. 303 dell ’11/08/2015 con cui è stato approvato il POR Calabria FESR/FSE 2014-2020;
-  la  D.G.R.  n.  501  dell’1.12.2015  con  cui  la  Regione  Calabria  ha  preso  atto  della  Decisione  di 
Approvazione  del  Programma  Operativo  FESR-FSE  2014-2020  e  dell’istituzione  del  Comitato  di 
Sorveglianza;
- la D.G.R. n. 45 del 24.02.2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR FSE 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con la decisione sopra citata;
-  la  D.G.R.  n.  73 del  2.03.2016 con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano Finanziario del  Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR FSE 2014-2020;
- la D.G.R. n. 124 del 15.04.2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
annualità successive (art. 51, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 118/2011). Iscrizione Programma Operativo 
Regionale (POR) FESR FSE 2014-2020”;
- la D.G.R. n. 305 del 9.08.2016 recante “Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-
2020 - Progetto Strategico Regionale ‘CalabriAltaFormazione’- Valorizzazione e Sviluppo del Sistema 
Universitario e della Ricerca in Calabria”;
- la D.G.R. n. 448 del 14.11.2016 con cui la Giunta regionale ha approvato il Piano di Azione e Coesione  
(PAC) 2014-2020 della Regione Calabria; 
-  la  DGR n.  84  del  17.03.2017 di  “Approvazione  delle  linee  guida  per  la  fase  di  valutazione  delle 
operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020”;
-  la  D.G.R.  n.  320 del  25.7.2017 concernente  “Piano di  Azione  e  Coesione  (PAC) 2014/2020 della 
Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”;
- la D.G.R. n. 492 del 31.10.2017 recante “Descrizione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del  
Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”;
- la D.G.R. n. 4 del 12.01.2018 che ha modificato la DGR 509/2017 relativa all’organigramma delle 
strutture  amministrative  della  Giunta  regionale  responsabili  dell’attuazione  degli  assi  prioritari  degli 
obiettivi specifici e delle azioni del POR FESR-FSE 2014-2020;
- la DGR n. 76 del 9.03.2018 recante “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Modifica linee guida per la  
fase di valutazione delle operazioni approvate con Delibera di Giunta regionale n. 84 del 17.03.2017”; 
- la D.G.R. n. 109 del 29.03.2018 con la quale sono state stanziate le risorse PAC 2014-2020 da destinare 
al cofinanziamento degli avvisi delle Università per l’erogazione di borse di studio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.S. n. 7630 del 17.07.2018 recante “POR Calabria 2014-2020- PAC 2014-2020 - Asse 12 - Azione 
10.5.2 Approvazione linee guida, schema di convenzione e schema di bando per il cofinanziamento degli 
avvisi delle Università per l’erogazione di borse di studio - A.A. 2018-2019- Accertamento e Impegno di 
spesa”;

PREMESSO che  all’interno  del  POR Calabria  FESR FSE 2014-2020,  in  coerenza  con  i  criteri  di 
selezione  per  l’Asse  12  “Istruzione  e  Formazione”,  con  D.D.S.  n.  7630  del  17.07.2018  sono  state 
approvate le linee guida per il cofinanziamento degli avvisi delle Università per l’erogazione di borse di 
studio  A.A.  2018-2019 rivolte  ai  seguenti  atenei  calabresi:  Università  della  Calabria  di  Rende (CS), 
Università Magna Graecia di Catanzaro, Università Mediterranea di Reggio Calabria e Università per 
Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria;

CONSIDERATO che le citate Linee guida prevedono un procedimento valutativo posto a verificare la 
coerenza formale e sostanziale degli schemi di bando presentati dalle Università calabresi, attribuendo ad 
una apposita Commissione la competenza a valutare le domande di partecipazione;

RILEVATO che  con   D.D.G.  n.  8757  del  6.08.2018  è  stata  nominata  la  suddetta  Commissione  di 
Valutazione;

PRESO ATTO 

- che la Commissione, riunitasi in data 10 settembre 2018, ha verificato i requisiti di ammissibilità e 
ricevibilità delle domande pervenute non ammettendo a valutazione l’Università Dante Alighieri, tenuto 
conto della mancata presentazione di quanto richiesto secondo le modalità previste dalla procedura;

-  che la Commissione, effettuata la  valutazione delle domande ritenute ammissibili,  ha redatto  apposito 
verbale e stilato la graduatoria definitiva con i relativi punteggi;

RITENUTO necessario prendere atto del suddetto verbale e procedere all’approvazione della graduatoria 
delle domande finanziabili  stilata dalla Commissione di Valutazione,  allegata al presente decreto con la 
lettera A come parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO CHE: 
- gli oneri del presente provvedimento gravano, per la quota POR pari ad euro 1.486.399,10, sugli 
impegni N. :

•  7057/2018 relazionato all’accertamento n. 3865/2018;
•  7058/2018 relazionato all’accertamento n. 3866/2018;
•  7059/2018 (Regione);
•    578/2019 relazionato all’accertamento n.   388/2019;
•    579/2019 relazionato all’accertamento n.   389/2019;
•    580/2019 (Regione);

e per la quota PAC, pari ad euro 3.000.000,00, sugli impegni N. :
 

• 6808/2018 relazionato all’accertamento n. 3645/2018;
•   564/2019 relazionato all’accertamento n.   384/2019; 

assunti con decreto N. 7630 del 17.07.2018, che presentano la necessaria capienza; 

- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sui pertinente capitoli  U9040800801 e U9040801801 nonché la corretta imputazione della 
spesa;

VISTI 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Legge regionale n. 55 del 22.12.2017 recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
-  la  Legge regionale  n.  56  del  22.12.2017  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020" ;
- la DGR 635 del 21.12.2017 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
- la DGR n. 636 del 21.12.2017 relativa al Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018-2020;
-il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000;
-la  DGR  n.  19  del  05/02/2015,  recante  “Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta 
Regionale”;
-la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della 
giunta regionale;
-  la  DGR  n.  269  del  12/7/2016  “Nuova  organizzazione  della  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;
- la D.G.R. n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017 con i quali è stato nominato l’Ing. 
Domenico  Pallaria,  con conferimento  dell’incarico di  Dirigente  Generale  reggente del  Dipartimento 
Presidenza;
- il D.D.G. n. 8699 del 26/7/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa Maria Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”;
- la legge regionale 34/2002 e ritenuta la propria competenza;
-  il  D.  Lgs.  n.  445/2000 –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
- il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e le corrispondenti disposizioni della L.R. n. 19/2001;
- il D. Lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. “Codice dell’amministrazione digitale”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto del verbale redatto dalla Commissione di Valutazione nominata con DDG n. 8757 
del  6.08.2018,  relativo  alla  valutazione  delle  domande  presentate  dalle  Università  calabresi  per  il 
cofinanziamento delle borse di studio da erogare a studenti A.A. 2018/2019;

- di approvare pertanto  la graduatoria come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

-di notificare,  tramite  PEC, il  presente provvedimento all’Università  della  Calabria,  all’Università 
Magna Graecia, all’Università Mediterranea e all’Università Dante Alighieri;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito tematico http://calabriaeuropa.regione.calabria.it;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/


(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A

Graduatoria per il cofinanziamento degli avvisi delle Università per l’erogazione delle borse di studio A.A. 
2018-2019

Proponente Punteggio Esito 
valutazione

Importo 
finanziabile di 
cui

Quota POR 
FSE

Quota PAC

Università Magna 
Graecia di Catanzaro 

87 Ammessa 1.076.735,78   356.735,78        720.000

Università della 
Calabria di Rende

80,1 Ammessa 2.691.839,47   891.839,47     1.800.000

Università 
Mediterranea di 
Reggio Calabria

78,8 Ammessa 628.095,87   208.095,87        420.000

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 991/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO: POR CALABRIA FSE 2014/2020 - PAC 2014/2020 - ASSE 12 - AZ. 
10.5.2  "LINEE  GUIDA  PER  IL  COFINANZIAMENTO  DEGLI  AVVISI  DELLE 
UNIVERSITÀ  PER  L'EROGAZIONE  DI  BORSE  DI  STUDIO  A.A.  2018/2019 
(D.D.S.  7630  DEL  17.07.2018).  PRESA  D'ATTO  ESITI  COMMISSIONE  DI 
VALUTAZIONE E APPROVAZIONE GRADUATORIE BENEFICIARI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


